

令和 6 年度

山口市簡易水道事業下半期業務状況報告書

(令和 6 年 1 0 月 1 日から令和 7 年 3 月 3 1 日まで)

山口市上下水道局

目 次

1. 概 況	1
2. 工 事	3
3. 業 務	5
4. 会 計	7
5. 令和6年度山口市簡易水道事業下半期予算執行状況報告書	9
令和6年度山口市簡易水道事業損益計算書	13
令和6年度山口市簡易水道事業貸借対照表	14

消費税の取扱いについて

項 目	税 込	税 抜
事業の概況（収益的収入及び支出）		○
事業の概況（資本的収入及び支出）	○	
工事の概況	○	
事業収入に関する事項、事業費に関する事項		○
重要契約の要旨	○	
企業債及び一時借入金の概要		○
予算執行状況報告書	○	
損益計算書		○
貸借対照表		○

1. 概況

(1) 総括事項

(給水状況)

下半期の配水量336,199立方メートルに対し、有収水量は198,334立方メートルで、有収率は59.0パーセントとなりました。

年度末の給水戸数は1,727戸で、前年度と比較して13戸（0.7パーセント）減少し、給水人口は3,726人となりました。

また、年間配水量は630,219立方メートルで、前年度と比較して54,209立方メートルの増加、年間有収水量は401,057立方メートルで、前年度と比較して14,588立方メートルの減少となり、有収率は63.6パーセントとなりました。

(建設改良事業)

老朽化した水道管の更新工事などを実施し、給水の安定化に努めました。

(財政状況)

下半期の収益的収入の総額は253,452千円で、収益的支出の総額は284,309千円となりました。

決算においては、収益的収入の総額は389,127千円で、収益的支出の総額は337,967千円となり、この結果、51,160千円の当年度純利益を計上し、同額が当年度未処分利益剰余金となりました。

なお、本年度の消費税及び地方消費税の納付額は802,700円となりました。

また、下半期の資本的収入の総額は192,900千円で、資本的支出の総額は136,402千円となりました。

決算においては、資本的収入の総額263,179千円に対して、資本的支出の総額は368,425千円で、資本的支出から災害復旧事業債償還金2,540千円を除いた差引き102,706千円の不足額は、損益勘定留保資金等で補てんし、この結果、年度末資金剰余は85,351千円となりました。

(2) 議会議決事項

議案番号	件 名	提 出 年 月 日	議 決 年 月 日
第6号	山口市水道事業等布設工事監督者の配置基準及び資格基準並びに水道技術管理者の資格基準に関する条例の一部を改正する条例	令和6年6月10日	令和6年7月1日
第14号	山口市阿東簡易水道事業給水条例の一部を改正する条例	令和6年9月9日	令和6年10月10日
第33号	令和5年度山口市簡易水道事業会計利益の処分及び決算の認定について	令和6年9月9日	令和6年10月10日
第4号	市長等の損害賠償責任の一部免責に関する条例及び山口市水道事業等の設置等に関する条例の一部を改正する条例	令和6年12月2日	令和6年12月23日
第11号	令和7年度山口市簡易水道事業会計予算	令和7年2月17日	令和7年3月14日
第35号	山口市水道事業等の設置等に関する条例の一部を改正する条例	令和7年2月17日	令和7年3月14日
第36号	山口市企業職員の給与の種類及び基準を定める条例の一部を改正する条例	令和7年2月17日	令和7年3月14日

(3) 行政官庁認可事項

申 請 年 月 日	申 請 先	件 名	認 可 年 月 日
令和6年7月22日	山 口 県 知 事	令和6年度簡易水道事業起債協議書（第1次分）	令和6年8月20日
令和7年3月26日	山 口 県 知 事	簡易水道事業変更認可申請書	令和7年3月28日

(4) 職員に関する事項

イ 職員数（管理者を除く）

令和7年3月31日現在の職員は、次のとおりである。

区分	損益勘定支弁職員		資本勘定支弁職員		合 計		
	事務職員	技術職員	事務職員	技術職員	事務職員	技術職員	
一 般 職 員 (人)	3	1	0	2	3	3	6
再 任 用 職 員 (人)	0	0	0	0	0	0	0
会計年度任用職員 (人)	0 (5)	0	0	0	0 (5)	0	0 (5)
合 計 (人)	3 (5)	1	0	2	3 (5)	3	6 (5)

() は短時間勤務職員数で外書き

ロ 給与改定

人事院勧告による国家公務員の給与改定を踏まえた本市一般職の改定に準じて実施し、令和6年4月1日から適用した。

(5) 料金その他供給条件の設定、変更に関する事項

該当事項なし

2. 工事

(1) 建設工事の概況

(現年度分)

※金額は税込

工 事 名	本 年 度 施 工 内 容	本年度工事費	着工年月日	竣工年月日	備 考
徳佐簡易水道德佐第3浄水場No. 2取水ポンプ取替工事	取水ポンプ 1台	1,043,240円	R6. 5. 17	R6. 9. 30	施設整備事業
篠目簡易水道篠目浄水場No. 2 P A C 注入装置取替工事	PAC注入装置 1台	1,199,000円	R6. 6. 6	R6. 9. 30	〃
篠生簡易水道第2加圧ポンプ所2号送水ポンプ取替工事	送水ポンプ 1台	1,294,700円	R6. 6. 11	R6. 12. 27	〃
篠生簡易水道県道萩篠生線(二の瀬橋)配水管仮設工事	HPPE φ 100 L=160m	13,656,500円	R6. 6. 25	R6. 10. 31	〃
徳佐簡易水道第2浄水場1号取水ポンプ取替工事	取水ポンプ 1台	1,287,000円	R6. 6. 26	R6. 10. 31	〃
赤松簡易水道浄水場1号送水ポンプ取替工事	送水ポンプ 1台	1,072,500円	R6. 7. 2	R7. 2. 28	〃
嘉年簡易水道市道嘉年上線(東居坂地内)配水管布設替工事	HPPE φ 150 L=852m HPPE φ 100 L= 5m	50,780,400円	R6. 8. 1	R6. 11. 29	〃
篠目簡易水道浄水場2号取水ポンプ取替工事	取水ポンプ 1台	960,300円	R6. 9. 3	R7. 2. 28	〃
徳佐簡易水道市道上村西村線外1線(西村地内)配水管布設替工事	前金払	8,400,000円	R6. 9. 20	次年度繰越	〃
徳佐簡易水道德佐第3浄水場No. 1ろ過流量計取替工事	ろ過流量計 1台	694,100円	R6. 9. 26	R6. 12. 19	〃
嘉年簡易水道市道土居山田線外3線(土居・神田地内)配水管布設替工事	前金払	20,400,000円	R6. 10. 3	次年度繰越	〃
長門峡簡易水道取水口導水管取替工事	HIVP(TS) φ 50 L=30m	198,000円	R6. 11. 26	R6. 11. 29	〃
合 計		100,985,740円			

(繰越工事分)

※金額は税込

工 事 名	本 年 度 施 工 内 容	本年度工事費	着工年月日	竣工年月日	備 考
徳佐簡易水道市道東側線外1線(開作地内)配水管布設替工事	HPPE φ 75 L=144m PP φ 50 L=319m DIP(S50形) L= 71m PP φ 30 L=268m PP φ 25 L= 30m	24,915,400円	R5. 10. 13	R6. 7. 31	施設整備事業
合 計		24,915,400円			

3. 業務

(1) 業務量

区 分	令和6年度 (A)	半期別内訳		令和5年度 (B)	増減 (A－B)
		上半期	下半期		
給 水 人 口	3,726 人	3,778 人	3,726 人	3,802 人	△76 人
給 水 戸 数	1,727 戸	1,733 戸	1,727 戸	1,740 戸	△13 戸
年 間 配 水 量	630,219 m ³	294,020 m ³	336,199 m ³	576,010 m ³	54,209 m ³
年 間 有 収 水 量	401,057 m ³	202,723 m ³	198,334 m ³	415,645 m ³	△14,588 m ³
有 収 率	63.6 %	68.9 %	59.0 %	72.2 %	△8.6 ポイント

(2) 事業収入に関する事項

区 分	令和6年度 (A)			令和5年度 (B)	
	上半期	下半期	合計	上半期	下半期
簡易水道事業収益	135,674,679	253,452,094	389,126,773	156,442,001	254,086,523
営 業 収 益	35,088,725	34,668,025	69,756,750	36,664,125	35,234,957
営 業 外 収 益	94,394,200	218,661,672	313,055,872	114,153,876	218,725,579
特 別 利 益	6,191,754	122,397	6,314,151	5,624,000	125,987

(3) 事業費に関する事項

区 分	令和6年度 (A)			令和5年度 (B)	
	上半期	下半期	合計	上半期	下半期
簡易水道事業費用	53,658,017	284,308,569	337,966,586	53,794,377	300,998,922
営 業 費 用	38,627,422	264,845,134	303,472,556	39,730,218	281,190,770
営 業 外 費 用	8,838,841	19,341,038	28,179,879	8,434,344	19,658,514
特 別 損 失	6,191,754	122,397	6,314,151	5,629,815	149,638

比率 (A／B)	令和6年度予定量 (C)			増減 (A－C)	比率 (A／C)
	当初	補正	計		
98.0 %	—	—	—	—	—
99.3 %	1,757 戸	0 戸	1,757 戸	△ 30 戸	98.3 %
109.4 %	575,900 m ³	0 m ³	575,900 m ³	54,319 m ³	109.4 %
96.5 %	配水量比率			上半期 46.7 %	
—				下半期 53.3 %	

(単位 円)

合計	比 較	
	増減 (A－B)	比率 (A／B)
410,528,524	△21,401,751	94.8 %
71,899,082	△2,142,332	97.0 %
332,879,455	△19,823,583	94.0 %
5,749,987	564,164	109.8 %

(単位 円)

合計	比 較	
	増減 (A－B)	比率 (A／B)
354,793,299	△16,826,713	95.3 %
320,920,988	△17,448,432	94.6 %
28,092,858	87,021	100.3 %
5,779,453	534,698	109.3 %

4. 会計

(1) 重要契約の要旨

イ 工事請負契約

※金額は税込

主な契約金額（1,000万円以上）

契約年月日	契約金額	契約の内容	契約の相手方	備 考
R6. 6. 24	13,656,500円	篠生簡易水道県道萩篠生線（二の瀬橋）配水管仮設工事	㈱山本工務店	施設整備事業費
R6. 7. 31	50,780,400円	嘉年簡易水道市道嘉年上線（東居坂地内）配水管布設替工事	㈱アジス・エンタープライズ	〃
R6. 9. 19	21,029,800円	徳佐簡易水道市道上村西村線外1線（西村地内）配水管布設替工事	岡村工業㈱	〃
R6. 10. 2	51,065,938円	嘉年簡易水道市道土居山田線外3線（土居・神田地内）配水管布設替工事	工和建設㈱	〃

ロ その他

1,000万円以上の契約なし

(2) 企業債及び一時借入金の概要

イ 企業債

借 入 資 金	9 月 末 残 高	下 半 期 借 入 高	下 半 期 償 還 高	本 年 度 末 残 高
財務省財政融資資金	1,706,261,007 円	0 円	96,549,301 円	1,609,711,706 円
地 方 公 共 団 体 金 融 機 構 資 金	1,182,767,201 円	122,700,000 円	14,674,730 円	1,290,792,471 円
銀 行 等 引 受 資 金	4,796,000 円	0 円	777,000 円	4,019,000 円
計	2,893,824,208 円	122,700,000 円	112,001,031 円	2,904,523,177 円

ロ 一時借入金

9 月 末 残 高	下 半 期 における 借 入 残 高 最 高 額	本 年 度 末 残 高
0 円	15,000,000 円	0 円

5. 令和6年度山口市簡易水道事業下半期予算執行状況報告書

(1) 収益的収入及び支出

収 入

区 分	予 算 額		
	当 初 予 算 額	補 正 予 算 額	地方公営企業法第24条 第3項の規定による支 出額に係る財源充当額
第1款 簡易水道 事業収益	447,130,000	0	0
第1項 営業収益	78,718,000	0	0
第2項 営業外収益	362,087,000	0	0
第3項 特別利益	6,325,000	0	0

支 出

区 分	予 算					
	当初予算額	補正予算額	予備費 支出額	流用 増減額	地方公営 企業法第 24条第3 項の規定 による 支出額	小 計
第1款 簡易水道 事業費用	398,733,000	0	0	0	0	398,733,000
第1項 営業費用	360,055,000	0	0	0	0	360,055,000
第2項 営業外費用	27,349,000	0	0	0	0	27,349,000
第3項 特別損失	6,329,000	0	0	0	0	6,329,000
第4項 予備費	5,000,000	0	0	0	0	5,000,000

※金額は税込（単位 円）

合 計	決 算 額			予算額に比べ 決算額の増減	執行率
	上半期執行額	下半期執行額	合 計		
447,130,000	139,178,504	256,930,763	396,109,267	△51,020,733	88.6%
78,718,000	38,586,550	38,125,637	76,712,187	△2,005,813	97.5%
362,087,000	94,400,200	218,682,729	313,082,929	△49,004,071	86.5%
6,325,000	6,191,754	122,397	6,314,151	△10,849	99.8%

※金額は税込（単位 円）

地方公営 企業法第 26条第2 項の規定 による 繰越額	合 計	決 算 額			地方公営 企業法第 26条第2 項の規定 による 繰越額	不 用 額	執行率
		上半期 執行額	下半期 執行額	合 計			
0	398,733,000	65,869,008	275,856,511	341,725,519	0	57,007,481	85.7%
0	360,055,000	50,838,413	257,761,333	308,599,746	0	51,455,254	85.7%
0	27,349,000	8,838,841	17,969,118	26,807,959	0	541,041	98.0%
0	6,329,000	6,191,754	126,060	6,317,814	0	11,186	99.8%
0	5,000,000	0	0	0	0	5,000,000	0.0%

(2) 資本的収入及び支出

収 入

区 分	予 算 額				
	当 初 予 算 額	補 正 予 算 額	小 計	地方公営企業法 第26条の規定に よる繰越額に係 る財源充当額	継 続 費 通 次 繰 越 額 に 係 る 財 源 充 当 額
第1款 資本的収入	333,359,000	0	333,359,000	32,400,000	0
第1項 企業債	189,600,000	0	189,600,000	32,400,000	0
第2項 他会計金 他出資	2,047,000	0	2,047,000	0	0
第3項 他会計金 他負担	138,511,000	0	138,511,000	0	0
第4項 工負担事金 負債	3,200,000	0	3,200,000	0	0
第5項 固定資産金 売却却代	1,000	0	1,000	0	0

支 出

区 分	予 算 額					
	当 初 予 算 額	補 正 予 算 額	流 用 増 減 額	小 計	地方公営企業法第26条 の規定による繰 越 額	継 続 費 通次繰越額
第1款 資本的支出	439,236,000	0	0	439,236,000	32,474,200	0
第1項 建設改良費	214,568,000	0	0	214,568,000	32,474,200	0
第2項 企業債 償還金	224,668,000	0	0	224,668,000	0	0

資本的収入額が資本的支出額（災害復旧事業債償還金2,539,950円を除く。）に対して不足する額102,706,525円
定留保資金37,466,479円及び当年度損益勘定留保資金6,281,260円で補てんした。

※金額は税込（単位 円）

合 計	決 算 額			予 算 額 に 比 べ 決 算 額 の 増 減	執 行 率
	上 半 期 執 行 額	下 半 期 執 行 額	合 計		
365,759,000	70,279,000	192,899,702	263,178,702	△102,580,298	72.0%
222,000,000	0	122,700,000	122,700,000	△99,300,000	55.3%
2,047,000	1,023,500	1,023,475	2,046,975	△25	100.0%
138,511,000	69,255,500	69,176,227	138,431,727	△79,273	99.9%
3,200,000	0	0	0	△3,200,000	0.0%
1,000	0	0	0	△1,000	0.0%

※金額は税込（単位 円）

合 計	決 算 額			翌 年 度 繰 越 額			不 用 額	執 行 率
	上 半 期 執 行 額	下 半 期 執 行 額	合 計	地方公営企 業法第26条 の規定によ る繰越額	継続費 通次 繰越額	合 計		
471,710,200	232,023,035	136,402,142	368,425,177	66,399,138	0	66,399,138	36,885,885	78.1%
247,042,200	119,458,371	24,401,111	143,859,482	66,399,138	0	66,399,138	36,783,580	58.2%
224,668,000	112,564,664	112,001,031	224,565,695	0	0	0	102,305	100.0%

は、当年度消費税及び地方消費税資本的収支調整額3,223,561円、減債積立金55,735,225円、過年度損益勘

令和6年度山口市簡易水道事業損益計算書

(令和6年4月1日から令和7年3月31日まで)

(単位 円)

1 営業収益			
(1) 給水収益	69,626,750		
(2) その他営業収益	130,000	69,756,750	
2 営業費用			
(1) 原水及び浄水費	49,129,802		
(2) 配水及び給水費	24,915,782		
(3) 業務費	25,551,424		
(4) 総係費	5,701,524		
(5) 減価償却費	195,810,604		
(6) 資産減耗費	2,363,420	303,472,556	
営業損失			233,715,806
3 営業外収益			
(1) 加入金	130,000		
(2) 他会計補助金	146,551,174		
(3) 長期前受金戻入	166,187,886		
(4) 雑収益	186,812	313,055,872	
4 営業外費用			
(1) 支払利息及び 企業債取扱諸費	17,518,881		
(2) 雑支出	10,660,998	28,179,879	284,875,993
経常利益			51,160,187
5 特別利益			
(1) 引当金戻入益	6,314,151	6,314,151	
6 特別損失			
(1) 貸倒損失	44,151		
(2) 引当金充当支出額	6,270,000	6,314,151	0
当年度純利益			51,160,187
前年度繰越利益剰余金			0
その他未処分利益剰余金変動額			0
当年度未処分利益剰余金			51,160,187

令和6年度山口市簡易水道事業貸借対照表

(令和7年3月31日)

(単位 円)

資 産 の 部

1 固 定 資 産

(1) 有 形 固 定 資 産

イ 土 地 103,456,750

ロ 建 物 161,809,717

減価償却累計額 △30,161,025 131,648,692

ハ 構 築 物 3,710,161,540

減価償却累計額 △658,334,407 3,051,827,133

ニ 機 械 及 び 装 置 872,017,560

減価償却累計額 △305,217,503 566,800,057

ホ 車 両 運 搬 具 2,148,225

減価償却累計額 △1,636,659 511,566

ヘ 工 具、器 具 及 び 備 品 23,646,470

減価償却累計額 △5,077,545 18,568,925

ト 建 設 仮 勘 定 43,828,363

有形固定資産合計 3,916,641,486

固 定 資 産 合 計 3,916,641,486

2 流 動 資 産

(1) 現 金 預 金 75,163,759

(2) 未 収 金 34,042,700

貸倒引当金 △115,987 33,926,713

流動資産合計 109,090,472

資 産 合 計 4,025,731,958

負 債 の 部

3 固 定 負 債

(1) 企 業 債

イ 建設改良企業債 2,664,687,597

ロ その他企業債 1,075,000

企業債合計 2,665,762,597

(2) 引 当 金

イ 退職給付引当金 13,431,563

引 当 金 合 計 13,431,563

固 定 負 債 合 計 2,679,194,160

4 流 動 負 債

(1) 企 業 債

イ 建設改良企業債 237,621,241

ロ その他企業債 1,139,339

企業債合計 238,760,580

(2) 未 払 金 2,003,668

(3) 引当金			
イ 賞与引当金		6,054,000	
引当金合計			6,054,000
(4) 預り金			35,459
流動負債合計			246,853,707
5 繰延収益			
(1) 長期前受金			
イ 工事負担金	10,404,614		
収益化累計額	<u>△757,084</u>	9,647,530	
ロ 国県補助金	492,449,573		
収益化累計額	<u>△161,505,674</u>	<u>330,943,899</u>	
長期前受金合計			340,591,429
繰延収益合計			<u>340,591,429</u>
負債合計			<u>3,266,639,296</u>

資 本 の 部

6 資本金			707,411,375
7 剰余金			
(1) 資本剰余金			
イ その他資本剰余金		521,100	
資本剰余金合計			521,100
(2) 利益剰余金			
イ 当年度未処分利益剰余金		51,160,187	
利益剰余金合計			<u>51,160,187</u>
剰余金合計			<u>51,681,287</u>
資本合計			<u>759,092,662</u>
負債資本合計			<u><u>4,025,731,958</u></u>

